Le saint Docteur appelle ces efforts « les cornes d'une fausse liberté, » parce que, suivant la doctrine exposée précédemment (liv. II, ch. VI), le pouvoir de pécher est moins une liberté qu'un défaut de liberté, car la puissance n'est pas le droit, et parce que le taureau auquel il compare le pécheur obstiné, loin de s'ouvrir, se ferme par ses cornes le chemin de la liberté.

immoderate utendo concessis rebus; vel in non concessis flagrando in eum usum qui est contra naturam : aut rei tenentur, animo et verbis sævientes adversus te, et adversus stimulum calcitrantes : aut cum disruptis limitibus humanæ societatis, lætantur audaces privatis conciliationibus aut diremptionibus, prout quisque delectaverit, aut offenderit.

4. — Et ea fiunt, cum tu derelinqueris, fons vitæ, qui es unus et verus creator et rector universitatis : et privata superbia, diligitur in parte unum falsum. Itaque pietate humili reditur in te, et purgas nos a consuetudine mala, et propitius es peccatis confitentium, et exaudis gemitus compeditorum, et solvis a vinculis quæ nobis fecimus : si jam non erigamus adversus te cornua falsæ libertatis, avaritia plus habendi, et damno totum amitendi, amplius amando proprium nôstrum, quam te omnium bonum.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Il faut imprimer dans votre âme ce principe on ne peut plus salutaire : toute partie qui se trouve en désaccord avec le tout est difforme, et apprendre de là à observer avec le plus grand soin les lois de la communauté dont vous êtes membre.

2. La nature seule nous enseigne que nous devons obéir à une puissance supérieure, comme le démontre le saint Docteur ; pourquoi donc n'obéissons-nous pas aux commandements de Dieu en adoptant pour premier principe : « Il faut obéir à Dieu ? »

3. Bien que nos péchés ne puissent nuire à Dieu, il les punit cependant très justement, comme l'auteur et le gardien de notre nature, à qui il appartient non seulement d'interdire, mais aussi de venger la corruption et les excès coupables de cette nature.

4. Gravez encore dans votre âme cet autre principe : Le pécheur soulève contre Dieu les efforts d'une fausse liberté par le désir d'avoir plus de voluptés, plus d'argent, plus d'honneur, et en s'exposant à perdre tout son bien, c'est-à-dire Dieu, sa grâce et le salut éternel. C'est dans le même sens qu'il a dit précédemment que l'orgueil, qui est le commencement de tout péché, nous fait aimer en partie une chose fausse, c'est-à-dire une partie des biens qui n'ont que l'apparence, et nous fait abandonner la source de vie dans laquelle se trouve tout le bien réel et véritable.

CHAPITRE IX

Les hommes condamnent un grand nombre d'actions que Dieu approuve, et, par contre, Dieu en condamne aussi un grand nombre que les hommes louent et approuvent. On doit obéir à Dieu, lorsqu'il commande tout à coup une chose extraordinaire, imprévue, et qu'il avait jusqu'alors défendue.

1. — Cependant parmi ces crimes, ces désordres et mille iniquités pareilles, il y a les péchés de ceux qui avancent dans la route du bien (1), péchés que condamnent les bons juges d'après les règles de la perfection, mais qu'ils louent aussi quelquefois comme présageant le fruit à venir, de même que l'herbe donne l'espérance de la moisson. Il est aussi des actes qui ressemblent à des fautes ou à des crimes (2) et qui n'en sont pas, parce qu'ils ne portent atteinte ni à vous, Seigneur mon Dieu, ni à la société civile. Ainsi certaines satisfactions donnés à l'entretien de la vie, selon les habitudes de l'époque, sans qu'on ait sujet d'accuser une convoitise déréglée; ainsi

(1) *Les péchés de ceux qui avancent dans la route du bien, c'est-à-dire les imperfections et les négligences qui se glissent jusque dans les efforts de la vertu, semblables à l'herbe des champs dont la végétation trop vigoureuse et inutile promet une abondante moisson; car, même en nous trompant, nous apprenons non seulement les sciences humaines, mais les vertus, et c'est pour cela que nous disons tous les jours: « Pardonnez-nous nos offenses. » Ces péchés de ceux qui avancent dans la vertu sont une ferveur tant soit peu imprudente, un zèle excessif et qui dépasse les bornes. On applaudit quelquefois à ces exagérations, parce qu'on espère que, grâce à l'expérience, mère de la prudence, ce zèle excessif rentrera dans les limites d'une sage modération.*

(2) *Il est aussi des actes qui ressemblent à des fautes, qui ont l'apparence de la culpabilité ou du crime, comme l'action d'Abraham s'appropriant, sur l'ordre de Dieu, à mettre son fils à mort (Gen. xxii, 2), la spoliation des Egyptiens faite par les Israélites qui leur avaient demandé leurs vases d'or et d'argent et des vêtements (Exod. xi, 2, etc.), l'adultère d'Osée, lorsque, sur l'ordre de Dieu, il prend une femme de prostitution (Ose. 1-2), la polygamie ou l'union simultanée des anciens patriarches avec plusieurs femmes. Ces différentes actions paraîtraient répréhensibles au jugement des païens eux-mêmes, comme des Manichéens et de tout homme quel qu'il soit,*

CAPUT IX

Discrimen inter peccata, et inter Dei et hominum iudicium.

1. — Sed inter flagitia et facinora et tam multas iniquitates sunt peccata proficientium : quæ a bene iudicantibus, et vituperantur ex regula perfectionis, et laudantur spe frugis, sicut herba segetis. Et sunt quædam similia vel flagitio vel facinori, et non sunt peccata, quia nec te offendunt Dominum Deum nostrum, nec sociale consortium ; cum conciliantur aliqua in usum vitæ congrua tempori, et incertum est, an libidine habendi ; aut puniuntur corrigendi studio potestate ordinata, et incertum